
 

UỶ BAN NHÂN DÂN 

XÃ THIỆU NGUYÊN 

 

 Số:        /TTr-UBND 

           CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

            Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

  

                   Thiệu Nguyên, ngày 10  tháng   12  năm 2021 

 
TỜ TRÌNH 

Về việc phân bổ dự toán thu - chi ngân sách xã năm 2022 

 

Kính gửi: Hội đồng nhân dân xã Thiệu Nguyên Khóa XIII, kỳ họp thứ 04 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 77/2015/QH13 ngày 19/6/2015; 

Căn cứ luật ngân sách nhà nước số 83/2015/QH13  ngày 25/06/2015; 

Căn cứ Nghị định 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của chính phủ quy định chi 

tiết và hướng dẫn thi hành luật ngân sách; 

Căn cứ thông tư số 344/2016/TT-BTC ngày 30/12/2016 của Bộ tài chính quy 

định về quản lý ngân sách xã và các hoạt động khác của xã phường thị trấn; 

Ủy ban nhân dân xã trình Hội đồng nhân dân  xã phê chuẩn phân bổ dự toán thu 

chi ngân sách xã năm 2022 như sau:  

I. Dự toán thu ngân sách xã năm 2022 số tiền: 18.662.763.000 đồng 

Trong đó: 

1. Các khoản thu xã hưởng 100%:  357.625.000 đồng, 

2. Các khoản thu theo tỷ lệ %: 6.931.453.000 đồng. Trong đó: 

- Thuế sử dụng đất phi nông nghiệp: 37.800.000 đồng. 

- Lệ phí môn bài: 11.000.000 đồng. 

- Lệ phí trước bạ: 64.000.000 đồng. 

- Thu từ cấp quyền sử dụng đất: 6.529.020.000 đồng. 

- Phí bảo vệ môi trường: 126.803.000 đồng. 

- Thuế VAT, thuế thu nhập doanh nghiệp: 63.400.000 đồng. 

- Tiền thuê đất: 28.930.000 đồng. 

- Thuế thu nhập cá nhân: 70.500.000 đồng. 

3. Thu bổ sung cân đối ngân sách: 4.216.266.000 đồng. 

4. Thu chuyển nguồn ngân sách: 7.247.419.000 đồng 

 II. Dự toán chi ngân sách xã năm 2022 số tiền: 18.662.763.000 đồng 

Trong đó: 

1. Chi đầu tư phát triển: 13.617.000.000 đồng, trong đó: 

- Chi đầu tư các công trình 2021 chuyển tiếp sang: 1.000.000.000 đồng. 

- Đầu tư các công trình khởi công mới trong năm 2021: 12.617.000.000 đồng. 

2. Chi thường xuyên: 4.948.830.000 đồng, trong đó: 

 - Chi cho quốc phòng: 30.000.000 đồng. 



2 

 

 - Chi an ninh trật tự: 30.000.000 đồng. 

 - Chi sự nghiệp giáo dục: 80.000.000 đồng. 

 - Chi quản lý nhà nước về y tế - Kế hoạch hóa GĐ:  36.000.000 đồng 

- Chi sự nghiệp văn hóa, thông tin, TDTT, phát thanh:  64.945.000 đồng. 

 - Chi cho sự nghiệp môi trường, bảo vệ tài nguyên: 177.363.000 đồng. 

- Chi sự nghiệp kinh tế: 55.000.000 đồng. 

 - Chi quản lý nhà nước, Đảng, đoàn thể: 3.916.054.000 đồng. 

 -  Chi sự nghiệp xã hội: 342.784.000 đồng. 

 - Chi cải cách tiền lương: 216.684.000 đồng 

 3. Dự phòng ngân sách: 96.933.000 đồng. 

III. Giải pháp để thực hiện hiệu quả dự toán ngân sách năm 2022 

1. Thu ngân sách 

- Thực hiện nghiêm túc nguyên tắc điều hành nhiệm vụ thu chi ngân sách theo 

tiến độ dự toán. Tích cực rà soát và khai thác tốt các nguồn thu trên địa bàn xã; đảm 

bảo thu đúng, thu đủ, kịp thời các khoản thu phát sinh vào ngân sách nhà nước. 

- Tập trung các giải pháp chống thất thu ngân sách, đặc biệt là thu nợ đọng; rà soát lại 

tiền thuê đất của các hộ nhận thầu. Thực hiện tốt công tác quản lý các nguồn thu. 

- Quản lý và khai thác tốt các nguồn thu từ phí, lệ phí, thu khác ngân sách. 

- Triển khai các dự án đấu giá chuyển quyền sử dụng đất.  

2. Chi ngân sách 

- Thực hiện nghiêm các quy định của Luật ngân sách nhà nước và các văn bản 

hướng dẫn thực hiện luật trong tất cả các khâu: lập, thẩm định, phê duyệt, phân bổ dự 

toán, quản lý, sử dụng, kiểm soát chi và quyết toán kinh phí ngân sách; đảm bảo 

nguyên tắc: dân chủ, công khai, minh bạch trong quản lý tài chính ngân sách. 

- Thực hiện triệt để tiết kiệm, chống lãng phí trong quản lý, sử dụng ngân sách. 

Mua sắm, sửa chữa tài sản, chi tiếp khách, hội nghị phải thực hiện tiết kiệm tối thiểu. 

- Đảm bảo nguồn dự phòng chi cho công tác phòng chống dịch trên người, phòng 

chống dịch trên gia súc gia cầm, phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn, các nhiệm 

vụ chi  phát sinh chưa được phân bổ trong dự toán. 

Ủy ban nhân dân xã kính trình Hội đồng nhân dân xã xem xét, quyết định./. 

 
 

Nơi nhận:                                                                             TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

- Như  kính gửi ;                                                                                           CHỦ TỊCH 
      - Lưu VP UBND xã; 

 

 

 

 

                                                                     

                                                                                             Ngô Xuân Thư 



3 

 

      HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN  

        XÃ THIỆU NGUYÊN 

 

      Số :       /NQ-HĐND 

    CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

            Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

  

         Thiệu Nguyên, ngày     tháng 12 năm 2021 

 
 

  NGHỊ QUYẾT 

Về việc Phân bổ dự toán thu – chi ngân sách xã  năm 2022  

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ THIỆU NGUYÊN 

KHOÁ XIII - KỲ HỌP THỨ 04 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 77/2015/QH13 ngày 19/6/2015; 

Căn cứ luật ngân sách nhà nước số 83/2015/QH13  ngày 25/06/2015; 

Căn cứ Nghị định 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của chính phủ quy định chi 

tiết và hướng dẫn thi hành luật ngân sách; 

Căn cứ thông tư số 344/2016/TT-BTC ngày 30/12/2016 của Bộ tài chính quy 

định về quản lý ngân sách xã và các hoạt động khác của xã phường thị trấn; 

Theo đề nghị của UBND xã Thiệu Nguyên tại Tờ trình số:     /TTr-UBND ngày 

10/12/2021; Báo cáo số…/BKTXH-HĐND  ngày    /12/2021 của Ban Kinh tế - Xã hội Hội 

đồng nhân nhân xã và các ý kiến thảo luận của các đại biểu Hội đồng nhân dân xã, 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Quyết định phân bổ dự toán thu - chi ngân sách xã năm 2022 với những 

như sau: 

I. Dự toán thu ngân sách xã năm 2022 số tiền: 18.662.763.000 đồng 

Trong đó: 

1. Các khoản thu xã hưởng 100%:  357.625.000 đồng, 

2. Các khoản thu theo tỷ lệ %: 6.931.453.000 đồng. Trong đó: 

- Thuế sử dụng đất phi nông nghiệp: 37.800.000 đồng. 

- Lệ phí môn bài: 11.000.000 đồng. 

- Lệ phí trước bạ: 64.000.000 đồng. 

- Thu từ cấp quyền sử dụng đất: 6.529.020.000 đồng. 

- Phí bảo vệ môi trường: 126.803.000 đồng. 

- Thuế VAT, thuế thu nhập doanh nghiệp: 63.400.000 đồng. 

- Tiền thuê đất: 28.930.000 đồng. 

- Thuế thu nhập cá nhân: 70.500.000 đồng. 

3. Thu bổ sung cân đối ngân sách: 4.216.266.000 đồng. 

4. Thu chuyển nguồn ngân sách: 7.247.419.000 đồng 

Dự thảo 



4 

 

  

II. Dự toán chi ngân sách xã năm 2022 số tiền: 18.662.763.000  đồng 

Trong đó : 

1. Chi đầu tư phát triển: 13.617.000.000 đồng, trong đó: 

- Chi đầu tư các công trình 2021 chuyển tiếp sang: 1.000.000.000 đồng. 

- Đầu tư các công trình khởi công mới trong năm 2021: 12.617.000.000 đồng. 

2. Chi thường xuyên: 4.948.830.000 đồng, trong đó: 

 - Chi cho quốc phòng: 30.000.000 đồng. 

 - Chi an ninh trật tự: 30.000.000  đồng. 

 - Chi sự nghiệp giáo dục: 80.000.000 đồng. 

 - Chi quản lý nhà nước về y tế - Kế hoạch hóa GĐ:  36.000.000 đồng 

- Chi sự nghiệp văn hóa, thông tin, TDTT, phát thanh:  64.945.000 đồng. 

 - Chi cho sự nghiệp môi trường, bảo vệ tài nguyên: 177.363.000 đồng. 

- Chi sự nghiệp kinh tế: 55.000.000 đồng. 

 - Chi quản lý nhà nước, Đảng, đoàn thể: 3.916.054.000 đồng. 

 -  Chi sự nghiệp xã hội: 342.784.000 đồng. 

 - Chi cải cách tiền lương: 216.684.000 đồng 

 3. Dự phòng ngân sách: 96.933.000 đồng. 

III. Giải pháp để thực hiện hiệu quả dự toán ngân sách năm 2022 

1. Thu ngân sách 

- Thực hiện nghiêm túc nguyên tắc điều hành nhiệm vụ thu chi ngân sách theo 

tiến độ dự toán. Tích cực rà soát và khai thác tốt các nguồn thu trên địa bàn xã; đảm 

bảo thu đúng, thu đủ, kịp thời các khoản thu phát sinh vào ngân sách nhà nước. 

- Tập trung các giải pháp chống thất thu ngân sách, đặc biệt là thu nợ đọng; rà soát lại 

tiền thuê đất của các hộ nhận thầu. Thực hiện tốt công tác quản lý các nguồn thu. 

- Quản lý và khai thác tốt các nguồn thu từ phí, lệ phí, thu khác ngân sách. 

- Triển khai các dự án đấu giá chuyển quyền sử dụng đất. 

2. Chi ngân sách 

- Thực hiện nghiêm các quy định của Luật ngân sách nhà nước và các văn bản 

hướng dẫn thực hiện luật trong tất cả các khâu: lập, thẩm định, phê duyệt, phân bổ dự 

toán, quản lý, sử dụng, kiểm soát chi và quyết toán kinh phí ngân sách; đảm bảo 

nguyên tắc: dân chủ, công khai, minh bạch trong quản lý tài chính ngân sách. 

- Thực hiện triệt để tiết kiệm, chống lãng phí trong quản lý, sử dụng ngân sách. 

Mua sắm, sửa chữa tài sản, chi tiếp khách, hội nghị phải thực hiện tiết kiệm tối thiểu. 

- Đảm bảo nguồn dự phòng chi cho công tác phòng chống dịch trên người, phòng 

chống dịch trên gia súc gia cầm, phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn, các nhiệm 

vụ chi  phát sinh chưa được phân bổ trong dự toán. 



5 

 

Điều 2. Giao Ủy ban nhân dân xã căn cứ Nghị quyết này và các quy định hiện 

hành của pháp luật, chỉ đạo các ban ngành chuyên môn, hướng dẫn, kiểm tra và tổ chức 

thực hiện, định kỳ báo cáo Hội đồng nhân dân xã. 

Thường trực Hội đồng nhân dân xã, các Ban của Hội đồng nhân dân xã và các 

đại biểu Hội đồng nhân dân xã theo chức năng, nhiệm vụ quyền hạn của mình, giám sát 

việc thực hiện nghị quyết này. 

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân xã khoá XIII kỳ họp thứ 04 thông 

qua ngày...    tháng 12 năm 2021./.                                                                                    
 

Nơi nhận 

- T.T HĐND huyện (B/C); 

- Phòng TC-KH, KBNN huyện  

- T.T.BCH.ĐU-HĐND-UBND; 

- MTTQ, các đoàn thể; 

- Đại biểu HĐND; 

- Lưu VT. 

 

                         CHỦ TỊCH  

 

 

 

 

 

 

  Nguyễn Chí Thành 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		thunx.thieuhoa@thanhhoa.gov.vn
	2021-12-11T14:33:31+0700


		thieunguyen.thieuhoa@thanhhoa.gov.vn
	2021-12-11T14:34:59+0700


		2021-12-11T14:35:15+0700




